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10.20

11.00

11.20

11.45

APERTURA DEI LAVORI

Iscrizione partecipanti

Saluto delle autorita

Assessore alla Sanita Regione Marche
Filippo Saltamartini

Sindaco Comune Civitanova Marche
Fabrizio Ciarapica

Direttore Generale Av3

Daniela Corsi

Direttore Generale Asur Marche

Nadia Storti

Saluto dell'Universita Politecnica delle Marche
Andrea Ciavattini

Apertura dei lavori

Mauro Pelagalli

Lettura Magistrale

Stato dell'arte: presente e futuro
Giovanni Scambia

SESSIONE (& 1100 1200
DOLORE PELVICO CRONICO E ENDOMETRIOSI

Moderatori Pelagalli Mauro, Ciavattini Andrea, Condemi Leone

Concetti attuali nella patogenesi dell'endometriosi e relazione col
dolore

Koninckx Philippe

Adenomiosi: come individuarla e trattarla

Paris Valentina

Discussione
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12.00

12.15

12.30

12.45

SESSIONE C': 12.00 - 13.00
TRATTAMENTO MEDICO DELL ENDOMETRIOSI

Moderatori Scartozzi Alberto Maria, Puppo Andrea, Chiari Andrea

Terapia farmacologica

Brandi Sabina

Terapie integrative alternative: acido alfa-lipoico e inflammosome
Di Simone Nicoletta, Barbaro Greta

Trattamento dell'atrofia vulvovaginale in seguito a terapia medica
protratta

Giobbi Diana

Discussione

13.00-14.00 Interruzione lavori

SEMINARIO

ENERGIE IN CHIRURGIA (E 1330 - 14.00

Moderatore Pelagalli Mauro

Relatori: Rango Luca, Pierluigi Alessandro
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(@)

LIVE

STREAMING
14.30 - 17.00

14.00

SESSIONE C': 1400 - 17.25
TRATTAMENTO CHIRURGICO DELL ENDOMETRIQSI

Moderatori Pelagalli Mauro, Orici Francesca

Endometriosi intestinale: shaving, resezione discoide o resezione
intestinale?
Ussia Anastasia

14.30 © Videochirurgia in diretta:

17.00

17.15

17.30

17.45

18.00

18.15

18.25

19.00

collegamento con Clinica Malzoni - Avellino e Policlinico Gemelli - Roma
Endometriosi setto-retto e chirurgia nerve-sparing

Puppo Andrea

Endometriosi vescicale

Sommella Ciro

TOPICS C': 17.30 - 19.00

Moderatori Pelagalli Mauro, Orici Francesca, Magliacano Francesco

Verde di indiocianina e endometriosi

Uccella Stefano

Alcolizzazione degli endometriomi

De Cicco Nardone Alessandra

Relugolix: quale futuro nel trattamento dell'endometriosi?

Perone Ciro

Salivary microRNA: prospettive future di diagnosi

Vizzielli Giuseppe

Discussant: Pelagalli Mauro, Cecchi Stefano, De Cicco Nardone Fiorenzo

Chiusura lavori
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TAVOLE ROTONDE

TAVOLA ROTONDA ( '\' 8.30-9.30
Moderatori
Il vissuto delle donne

9.30

Endometrioma: quale trattamento migliore? La riserva ovarica
prima e dopo chirurgia, quando conservare gli ovociti?

TAVOLA ROTONDA (E‘ 10.00 - 10.30

Moderatori
Endometriosi del parametrio

10.50

11.15

11.30

11.45

12.00

.

CC 10.50 - 12.15

PERCORSO DIAGNOSTICO DELL'ENDOMETRIOSI
AVANZATA

Moderatori

Lettura Magistrale: Il ruolo della RM nelle forme tipiche e atipiche
dell'endometriosi

Classificazione dell'endometriosi
Ecografia Il livello nella diagnosi dell'endometriosi pelvica
Lesioni intestinali colon rettali, clisma opaco e colonscopia: quando?

Discussant:

2 Hotel Cosmopolitan

Civitanova Marche
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12.15

12.30

12.45

13.15

13.30

CC 12.15 - 1330

INFERTILITA', GRAVIDANZA E ALIMENTAZIONE

.

Moderatori

Il ruolo della PMA nella paziente con endometriosi

La gestione della gravidanza nella paziente con endometriosi: aspetti
clinici ed ecografici

Sintomatologia intestinale ,macrobioma intestinale e alimentazione
Discussant:
Questionario ECM e schede di valutazione

Chiusura dei lavori

2 Hotel Cosmopolitan

Civitanova Marche
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FACULTY

Barbaro Greta (Roma)

Brandi Sabina (Macerata)

Carfagna Piero (Roma)

Cecchi Stefano (Macerata)

Chiari Andrea (San Benedetto)
Ciavattini Andrea (Ancona)

Cicoli Claudio (Pesaro)

Cola Edoardo (Macerata)

Condemi Leone (Urbino)

De Cicco Nardone Alessandra (Roma)

De Cicco Nardone Fiorenzo (Roma)

Di Prospero Filiberto (Civitanova Marche)

Di Simone Nicoletta (Roma)
Feliciangeli Giuseppe (Macerata)
Garbati Elisabetta (Civitanova Marche)
Giannubilo Stefano Raffaele (Ancona)
Giobbi Diana (San Benedetto)

Grechi Gianluca (Jesi)

lanieri Manuel Maria (Roma)

lozzelli Andrea (Macerata)

Koninckx Philippe (Bruxelles - BELGIO)

Macarri Giampiero (Fermo)

Magliacano Francesco (Macerata)
Martino Cristina (Macerata)
Massaccesi Mario (Senigallia)
Mattei Alberto (Firenze)

Menni Katiuscia (Mantova)

Muzii Ludovico (Roma)

Orici Francesca (Macerata)

Paris Valentina (Macerata)
Pelagalli Mauro (Macerata)
Perone Ciro (Napoli)

Pierluigi Alessandro (Macerata)
Piermartiri Maria Giovanna (Macerata)
Pizzasegale Sivana Enrica (Macerata)
Rango Luca (Macerata)

Puppo Andrea (Mondovi)
Scambia Giovanni (Roma)
Scartozzi Alberto Maria (Fermo)
Sommella Ciro (Arezzo)

Uccella Stefano (Roma)

Ussia Anastasia (Roma)

Vitali Paola (Macerata)

Vizzielli Giuseppe (Roma)
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